
sábado, 31 de agosto de 2013 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 123 (164) – 69

 Resolução ST-05, de 26-8-2013

Altera a composição do Cadastro Informativo 
dos Créditos não Quitados – Cadin Estadual da 
Secretaria de Turismo

O Secretário Adjunto, Responsável pelo Expediente da 
Secretaria de Turismo, com fundamento no Decreto 56.149 de 
31-08-2010,

Considerando a exoneração do servidor Douglas Mark 
Lacerda, RG 21.526.376-5, designado como operador setorial 
nível I, na Resolução ST 01, de 12-01-2012, resolve:

Artigo 1º - Alterar a Composição do Cadastro Informativo 
dos Créditos não Quitados – Cadin Estadual, item 3 do artigo 
2º da Resolução ST 01, de 12-01-2012, para designar como 
operador setorial nível I, o servidor Jose Olírio Barbosa, RG 
20.234.748-5, Assistente Técnico V, do Gabinete do Secretário;

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Retificação do D.O. de 10-08-2013
Resumo de Termo de Aditamento
1º Termo de Aditamento ao Contrato 015-2012 – Contratan-

te – Secretaria de Turismo - Contratada – Locar Util – Locações e 
Serviços Ltda - Proc. 512-2011 – Supressão de 02 (dois) veículos 
referente locação de carater não eventual, com motorista e 
combustível, que passa a ser 10 (dez) veículos, sendo: sendo: 
01 (um) do Grupo “A”, 02 (dois) do Grupo “B”, 02 (dois) do 
Grupo ‘S1” e 05 (cinco) do grupo “S2” (sendo 04 monovolume 
e 01 (uma) van). Prorroga o prazo de vigência por 15 meses, a 
contar de 07-08-2013 – Valor estimado do presente termo R$ 
1.407.382,95 - Data da assinatura 06-08-2013.

 Despacho do Secretário Adjunto respondendo pelo 
expediente, de 21-08-2013

Proc.ST – 086-2013, em que é interessada a Secretaria de 
Turismo: Diante dos elementos que instruem os autos, que trata 
de Prestação de Serviço de fornecimento de refeições destinado 
aos servidores da Pasta, ratifico a inexigibilidade de licitação 
efetuada pelo Chefe de Gabinete, em conformidade com o 
previsto no artigo 26 da L.F. 8.666-93 e alterações posteriores, 
para a contratação do estabelecimento Laste & Laste Restau-
rante Ltda.-EPP.

 Saneamento e 
Recursos Hídricos
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Deliberação Conesan-2, de 08-08-2013

Declara aberto o processo eleitoral para renovação 
dos representantes dos Municípios, no Conselho 
Estadual de Saneamento – Conesan e comunica 
os procedimentos para a sua realização

O Presidente do Conselho Estadual de Saneamento - Cone-
san, criado pela Lei Complementar 1025/07, na forma dos arti-
gos 39 e 40, e regulamentado pelo Decreto 54.644/09, delibera:

Artigo 1º- Fica aberto a partir de 10-08-2013 até 20-09-
2013 o processo para a renovação dos representantes dos Muni-
cípios, Biênio 2013/2015, atendendo ao disposto no Decreto 
54.644, de 05-08-2009, artigo 3º, inciso II e inciso III em seu § 2º.

Artigo 2º- Os Prefeitos Municipais serão eleitos por seus 
pares, no âmbito dos respectivos grupos, por maioria simples de 
votos, e exercerão mandato de 2 anos.

Parágrafo Único- A representação será composta por 11 
membros titulares e seus delegados, eleitos conforme segue:

1.As eleições dos representantes dos municípios serão 
realizadas pelos Comitês de Bacia Hidrográfica, ficando sob a 
responsabilidade de cada comitê realizador a divulgação da 
data, inscrição, votação e a apuração dos votos.

2.O Grupo que abrigar mais de 1(um) Comitê, estes deverão 
acordar entre si aquele que centralizará a recepção dos votos em 
Assembléia específica e realizará a apuração.

3.Todos os Prefeitos dos municípios participantes do Grupo 
podem votar e ser votados.

4.Será eleito representante titular o Prefeito que obtiver 
maioria simples dos votos, em caso de empate o candidato 
representante do município com maior população, será o eleito.

5.O delegado será o Prefeito que obtiver o número de votos 
imediatamente inferior ao mais votado.

6.A apuração dos votos e aclamação dos eleitos será feita 
em reunião convocada pelo CBH realizador.

7.O Comitê enviará a ATA e os nomes, RG, CPF e endereço 
dos representantes eleitos à Secretaria Executiva do CONESAN.

Artigo 3º- Esta deliberação entrará em vigor a partir da data 
de sua publicação no D.O.

(Retificando - Republicando por conter incorreçôes)
Onde se lê: a partir de 10-08-2013 até 20-09-2013, passa 

a se ler:
a partir de 20-08-2013 a 30-09-2013.
 Extrato de Convênio
Processo 261/2013 – Convênio 0.007/13- Concedente: 

SSRH; Partícipe: DAEE; Convenente: Município de Ipeúna
Parecer Jurídico: CJ-SSRH 46/2013
Objeto: Adequação e Reforma da Estação de Tratamento 

de Esgotos, Estação Elevatória de Esgotos, Linha de Recalque, 
Interceptor e Emissário Final

Valor total R$ 3.688.164,61 responsabilidade da SSRH
Recursos: Os recursos necessários à execução do presente 

convênio serão de responsabilidade da Secretaria de Saneamen-
to e Recursos Hídricos, correndo à conta dos recursos alocados 
no Programa 17.512.3904.1597.0000, Elemento de despesa 
4.4.90.51.

Prazo: O prazo para a execução do presente Convênio será 
de 36 meses, contados a partir da data da sua assinatura.

Data de Assinatura: 30-08-2013

 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA 
ELÉTRICA

 Portaria do Superintendente, de 30/08/13
Com fundamento no artigo 11, incisos I e XVI do Decreto 

n.52.636 de 03/02/71, e à vista do Código de Águas, da Lei 
6.134 de 02/06/88, do Decreto n.32.955 de 07/02/91, da Lei 
7.663 de 30/12/91, do Decreto 41.258 de 31/10/96 e da Portaria 
D.A.EE n.717 de 12/12/96,

Fica MIGUEL SOLA GARCIA, CPF 286.607.308-87, auto-
rizado a utilizar recursos hídricos, no Sítio Garcia, município 
de SANTA SALETE, para fins de irrigação, conforme abaixo 
relacionado:

- Captação Superficial - Córrego da Perdiz - Coord. UTM 
(Km) - N 7.760,30 - E 532,75 - MC 51 - Prazo 05 anos - vazão 
15,00 m3/h - periodo 08 h/d - 22 d/m. Autos DAEE 9200949 - 
Extrato de Portaria 2466/13.

Fica EUCLIDES PRIMO DOTTA, CPF 173.258.208-44, auto-
rizado a utilizar recursos hídricos, no Sítio Nossa Senhora das 
Graças, município de SÃO JOÃO DA BOA VISTA, para fins de 
irrigação, conforme abaixo relacionado:

- Captação Superficial - Ribeirão dos Porcos - Coord. UTM 
(Km) - N 7.564,17 - E 311,58 - MC 45 - Prazo 05 anos - vazão 
75,00 m3/h - periodo 21 h/d - (todos) d/m. Autos DAEE 9301099 
- Extrato de Portaria 2467/13.

Fica outorgada ao SISTEMA AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE IPUÃ - SAAE, CNPJ 60.243.375/0001-04, concessão 
administrativa para utilizar recursos hídricos, no, município de 
IPUÃ, para fins de abastecimento público e efluente público, 
conforme abaixo relacionado:

 Retificação do D.O. de 29-8-13
No Comunicado da Coordenadoria de Transportes Coletivo.
Onde se lê:

OSM LINHA EMPRESA
02 5107 Litorânea Transportes Coletivos Ltda.

Leia-se:
OSM LINHA EMPRESA
02 5507 Litorânea Transportes Coletivos Ltda.

Inclua-se:
OSM LINHA EMPRESA
02 5406 Empresa de Ônibus Pássaro Marron Ltda.

 ESTRADA DE FERRO CAMPOS DO JORDÃO
 Comunicado
Processo: EFCJ 055/2012, Interessado: Estrada de Ferro 

Campos do Jordão / Secretaria dos Transportes Metropoli-
tanos, Assunto: Aquisição de herbicidas. Comunicamos que 
a empresa “Agrossim Agroquimica Ltda”, inscrita no CNPJ 
11.774.527/0001-90, não realizou, conforme edital, a entrega 
do objeto do Pregão Eletrônico 010/2012, realizada no âmbito 
da Bolsa Eletrônica de Compras – B. E. C, razão pela qual esta 
Pasta Aplica à multa de R$ 24.114,00, conforme contida no 
artigo 4°, I, da Resolução STM n. 21/1991, bem como no artigo 
81, inciso II da Lei Estadual 6.544/89 e artigo 87, inciso II, da Lei 
Federal 8.666/93, e ainda a sanção de suspensão temporária de 
participação em licitação pelo período de 12 meses, conforme 
prevista no artigo 87, inciso III, da Lei Federal 8666/93. Quanto 
a interposição de recursos, nos termos do artigo 83, inciso I, 
letra "e" da Lei 6544/89 e conforme resolução da Secretaria dos 
Transportes Metropolitanos 2191 em seu artigo 6°, cabe recurso 
no prazo de 5 dias úteis da intimação do ato.

 Comunicado
Processo: EFCJ 055/2012, Interessado: Estrada de Ferro 

Campos do Jordão / Secretaria dos Transportes Metropoli-
tanos, Assunto: Aquisição de herbicidas. Comunicamos que 
a empresa “Agrossim Agroquimica Ltda”, inscrita no CNPJ 
11.774.527/0001-90, não realizou, conforme o edital, a entrega 
do objeto do Pregão Eletrônico 014/2012, realizada no âmbito 
da Bolsa Eletrônica de Compras – B.E.C, razão pela qual esta 
pasta APLICA à multa de R$ 24.108,00, conforme contida no 
artigo 4°, I, da Resolução STM n. 21/1991, bem como no artigo 
81, inciso II da Lei Estadual 6.544/89 e artigo 87, inciso II, da 
Lei Federal 8.666/93, e a sanção de suspensão temporária de 
participação em licitação pelo período de 24 meses, conforme 
prevista no artigo 87, inciso III, da Lei Federal 8666/93. Quanto 
a interposição de recursos, nos termos do artigo 83, inciso I, 
letra ''e'' da Lei 6544/89 e conforme Resolução da Secretaria dos 
Transportes Metropolitanos 21/91 em seu artigo 6º, cabe recurso 
no prazo de 5 dias úteis da intimação do ato.

 Comunicado
Processo: EFCJ 067/2012, Interessado: Estrada de Ferro 

Campos do Jordão / Secretaria dos Transportes Metropolitanos, 
Assunto: Aquisição de Equipamentos de Informática. Comuni-
camos que a empresa “DATEN TECNOLOGIA LTDA”, inscrita no 
CNPJ 04602789/0001-01, realizou com atraso a entrega do obje-
to do Pregão Eletrônico, realizada no âmbito da Bolsa Eletrônica 
de Compras – B.E.C, razão pela qual esta Pasta Aplica à multa 
contida no artigo 2°, alínea ''a'', da Resolução STM n. 21/1991, 
bem como no artigo 81, inciso II da Lei Estadual 6.544/89 e arti-
go 87, inciso II, da Lei Federal 8.666/93, no valor de R$ 718,12. 

 Despacho do Diretor, de 27-8-2013
Atos Decisórios da Autoridade (Processo EFCJ- 134/2013)
Convite Eletrônico 25247/2013
Interessado: Estrada de Ferro Campos do Jordão
Assunto: Aquisição de Escovas de Contato Elétrico
Tendo em vista o que consta dos autos do processo em epí-

grafe e Acolhendo o julgamento do responsável pela abertura do 
Convite BEC, OC 370030000012013OC00072, adjudico o mate-
rial pretendido no presente certame para a empresa da proposta 
classificada, utilizando o critério de menor preço.

Em consequência, de acordo com o artigo 14, do Decreto 
- Lei 233, de 28-04-1970 e a vista dos elementos que instruem 
estes autos, Homologo a decisão apresentada no presente Con-
vite, bem como Autorizo a despesa e a emissão da respectiva 
Nota de Empenho a favor das empresas classificadas em 1º 
lugar, conforme planilha de homologação/BEC.

 Despacho do Diretor, de 20-8-2013
Atos Decisórios da Autoridade (Processo EFCJ- 132/2013)
Convite Eletrônico 23632/2013
Interessado: Estrada de Ferro Campos do Jordão
Assunto: Aquisição de Materiais Elétricos
Tendo em vista o que consta dos autos do processo em epí-

grafe e Acolhendo o julgamento do responsável pela abertura do 
Convite BEC, OC 370108000012013OC00122, adjudico o mate-
rial pretendido no presente certame para a empresa da proposta 
classificada, utilizando o critério de menor preço.

Em consequência, de acordo com o artigo 14, do Decreto 
- Lei 233, de 28-04-1970 e a vista dos elementos que instruem 
estes autos, Homologo a decisão apresentada no presente Con-
vite, bem como Autorizo a despesa e a emissão da respectiva 
Nota de Empenho a favor das empresas classificadas em 1º 
lugar, conforme planilha de homologação/BEC.

 Despacho do Diretor, de 27-8-2013
Atos Decisórios da Autoridade (Processo EFCJ- 126/2013)
Convite Eletrônico 25275/2013
Interessado: Estrada de Ferro Campos do Jordão
Assunto: Aquisição de Artigos de Papél para Higiêne Pessoal
Tendo em vista o que consta dos autos do processo em epí-

grafe e Acolhendo o julgamento do responsável pela abertura do 
Convite BEC, OC 370030000012013OC00070, adjudico o mate-
rial pretendido no presente certame para a empresa da proposta 
classificada, utilizando o critério de menor preço.

Em consequência, de acordo com o artigo 14, do Decreto 
- Lei 233, de 28-04-1970 e a vista dos elementos que instruem 
estes autos, Homologo a decisão apresentada no presente Con-
vite, bem como Autorizo a despesa e a emissão da respectiva 
Nota de Empenho a favor das empresas classificadas em 1º 
lugar, conforme planilha de homologação/BEC.

 Turismo
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Portaria do Chefe de Gabinete, de 21-08-2013
Designando, com fulcro no artigo 67 da Lei Federal 

8.666/93, combinado com o artigo 64 da Lei Estadual 6.544/89, 
ambas com alterações posteriores em seus dispositivos, o 
Funcionário Jose Olirio Barbosa, RG 20.234.748-5, para acom-
panhar e fiscalizar a execução do Contrato 037-2013, do Proc. 
ST 086-2013, que tem como objeto Prestação de Serviço de 
fornecimento de refeições aos funcionários/servidores da Pasta.

 Extrato de Contrato
Contrato – 037-2013 - Contratante – Secretaria de Turis-

mo – Contratada – Laste & Laste Restaurante Ltda.-EPP - Proc. 
ST-086-2013 - Objeto – Prestação de Serviço de fornecimento de 
refeições aos funcionários/servidores da Pasta - valor unitário R$ 
26,50 - Func Progr 23.695.0100.5272.0000 e N.D. 339039- Data 
da assinatura 21-08-2013.

 Extrato de Contrato
2º Termo de Aditamento ao Contrato 022-2011 – Contratan-

te – Secretaria de Turismo - Contratada – Fundação do Desenvol-
vimento Administrativo – Fundap - Proc. 208-2011 – Prorroga o 
prazo de vigência por mais 12 meses, a contar de 01-09-2013 
– Valor estimado do presente termo R$ 479.226,24 - Data da 
assinatura 21-08-2013.

Bruno Cunha Costa
Carlos Henrique de Lima Alves Vita
Renan Teles de Carvalho
Turma 8
Dias: 11 de setembro
Das 9h às 18h
Guilherme Arruda Mendes Carneiro
 Comunicado
Para as Palestras “Consumo Sustentável” e “Projeto Pre-

vinir”, a realizar-se no dia 02-09-2013, das 9h:00 às 17h, no 
auditório do Centro de Estudos da PGE, tendo em vista as 
desistências apresentadas, ficam deferidas as inscrições de Keila 
Tiemi Sakamoto, Eduardo dos Anjos Resende e Lucia Helena 
Ribeiro da Silva, em substituição.

 PROCURADORIAS REGIONAIS

 PROCURADORIA REGIONAL DE TAUBATÉ

 Comunicado
Processo Administrativo Disciplinar SAP/GS 744/2009 – 

GDOC 1000726-497558/2009
Carta Precatória 080/2013
Indiciados: A. B. C.; J. D.; L. A. S.; F. J. S.; E. J. R. F.; F. A. R. S.
Por ordem da Procuradora do Estado deprecada, fica a 

Defesa intimada do despacho de fls. 38/39 da Carta Precatória 
080/2013, a saber: Atendendo ao que foi deprecado, fica desig-
nado o dia 27-09-2013, às 13h30, para audiência de oitiva das 
Testemunhas de Defesa, a realizar-se na sede da Procuradoria 
Regional de Taubaté, situada na Av. Independência, 1079, Bairro 
Independência, Taubaté/SP. Intimem-se os Indiciados, as teste-
munhas de defesa e os defensores dos Indiciados. Publique-se.

Advogados(as): Dr. André Luiz Marcondes de Araújo – OAB/
SP 167.054, Dra. Fernanda Soares Vieira de Araújo – OAB/SP 
161.696, Dra. Fabiana Cusin – OAB/SP 264.467, Dra. Lucienne 
Mattos Ferreira Di Napoli – OAB/SP 213.928, Dra. Vanessa 
Ribeiro da Silva – OAB/SP 213.340 e Dra. Thalita Fernanda da 
Cruz Barreto – OAB/SP 296.204.

 Transportes 
Metropolitanos
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Portaria CG-01, de 30-08-2013

Altera a indicação dos servidores auxiliares do 
Operador Setorial do Cadastro Informativo dos 
Créditos não Quitados de Órgãos e Entidades 
Estaduais – Cadin Estadual, de que trata a Portaria 
CG 01, de 11-01-2012

A Chefia de Gabinete, de conformidade com o disposto no 
artigo 40, do Decreto 49.752, de 04 de julho’ de 2005, e consi-
derando os termos do Decreto 53.455, de 19-09-2008, que regu-
lamenta a Lei 12.799, de 11-01-2008, e considerando o disposto 
na Portaria CAF/G-36, de 03-10-2008, que trata sobre as normas 
operacionais do Cadastro Informativo dos Créditos não Quitados 
de Órgãos e Entidades Estaduais – Cadin Estadual determina:

Artigo 1º- Altera a indicação dos servidores auxiliares do 
“Operador Setorial”, mencionados na Portaria CG 01, de 11-01-
2012, que passa a ser a seguinte:
Nome RG CPF Nível
Ademir Gusmão Fonseca 5.950.505 884.509.708-06 II
Ana Cristina Calandra Ascenção 22.170.780-3 221.683.418-18 II
Diane Carmen Pontes 1OR.266.552 170.249.618-05 I
Ester Costa de Vita 5.327.125 057.129.478-20 II
Fabíola Barbosa Bittencourt 20.185.252-4 157.091.288-21 II
Fernando Cesar Chirolli Veiga 33.017.997-4 301.520.618-43 I
Helio Brisolla Forte Filho 9.772.044-6 835.262.188-20 I
Ighor Venturini Pregnolatto 30.316.521-2 340.917.258-05 II
João Paulo Campello 9.369.305-9 014.575.068-07 I
Jose Lito Ferreira Pimentel 12.277.586-0 007.370.798-86 II
Luciene Theodoro 13.038.175 065.646.368-65 II
Luiz Fernando Ferraz 5.630.096 600.560.378-72 II
Luiz Roberto dos Santos 17.513.217-3 058.194.848-35 II
Roberta Cassia de Carvalho Picazo 35.250.949-1 221.074.938-71 II
Rosemeire Aparecida Salgado Pisani 6.762.480-7 895,388118-87 II

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 COORDENADORIA 
DE TRANSPORTE COLETIVO

 Despachos da Coordenadora, de 30-8-2013
Aprovando as alterações de características operacionais 

das linhas metropolitanas abaixo relacionadas:
Processo STM - 13221/2008 - Interessada: Consórcio Uni-

leste - Assunto: Alteração de características operacionais da 
linha C-076TRO-000-R. Aprovo as alterações de itinerário da 
linha C-076TRO-000-R, Poá (Terminal Rodoviário Jardim São 
José) – São Paulo (Metrô Brás), conforme fls. 290/292, com 
alteração das extensões da linha tronco e do seccionamento 
tarifário, a saber:

C-076TRO-000-R, Poá (Terminal Rodoviário Jardim São José) 
– São Paulo (Metrô Brás)...49,195 km;

C-076TRO-S01-R, Poá (Terminal Rodoviário Jardim São José) 
– São Paulo (Penha)..38,317 km.

Processo STM - 00124/2013 - Interessada: Consórcio Uni-
leste - Assunto: Alteração de características operacionais da 
linha C-589TRO-000-C. Aprovo as alterações de itinerário da 
linha C-589TRO-000-C, Poá (Terminal Rodoviário Jardim São 
José) – São Paulo (Penha), conforme fls. 130/133, com alteração 
da extensão para 77,340 km.

Processo STM - 01170/2006 - Interessada: Rápido Luxo 
Campinas Ltda - Assunto: Alteração de características operacio-
nais da linha C-687TRO-000-R. Aprovo as alterações de horários 
da linha C-687TRO-000-R, Vinhedo (Terminal Rodoviário de 
Vinhedo) – Campinas (Aeroporto Internacional de Viracopos), 
conforme fls. 168/173, com inclusão de frota conjunta com as 
viagens semi – expressas C-687EX1-000-R, Vinhedo (Terminal 
Rodoviário de Vinhedo) – Campinas (Jardim Campo Belo), 
para as viagens semi – expressas C-687EX1-000-R, Vinhedo 
(Terminal Rodoviário de Vinhedo) – Campinas (Jardim Campo 
Belo), alterações de horários e frota e passando a operar em 
frota conjunta com a linha C-724TRO-000-R, Vinhedo (Terminal 
Rodoviário de Vinhedo) – Campinas (Unicamp), para as viagens 
semi – expressas C-687EX2-000-R, Vinhedo (Terminal Rodoviário 
de Vinhedo) – Campinas (Jardim Campo Belo), via Campinas 
(Jardim São Domingos), alteração da extensão para 27,123 km.

Processo STM 00913/2013
Interessado: FRANCISCO MACHADO DA SILVA ME
Assunto: ARTIGO 18º, PARÁGRAFO ÚNICO, DA RESOLUÇÃO 

STM-95, DE 31-10-2011.
(Despacho STM/CTC 039/2013)
Tendo em vista o falecimento de Francisco Machado da 

Silva, cancelo o Certificado de Registro de Cadastral – CRC, con-
forme artigo 18, parágrafo único, da Resolução STM 95/2011, 
do referido operador, com conseqüente exclusão do Sistema de 
Operador Regional de Coletivo Autônomo – ORCA, da Região 
Metropolitana de São Paulo.
NOME CNPJ PROCESSO
Francisco Machado da Silva - ME 05.364.143/0001-04 00913/13

Marabá Paulista, Mariápolis, Martinópolis, Matão, Mendonça, 
Miguelópolis, Mineiros do Tietê, Mirandópolis, Mirante do Para-
napanema, Mirassol, Mirassolândia, Mogi-Guaçu, Mogi-Mirim, 
Monções, Monte Alto, Monte Aprazível, Monte Azul Paulista, 
Monte Castelo, Monte Mor, Morro Agudo, Motuca, Murutinga do 
Sul, Nantes, Narandiba, Neves Paulista, Nhandeara, Nipoã, Nova 
Aliança, Nova Castilho, Nova Europa, Nova Granada, Nova Gua-
taporanga, Nova Independência, Nova Luzitânia, Nova Odessa, 
Nuporanga, Olímpia, Onda Verde, Orindiúva, Orlândia, Osvaldo 
Cruz, Ouro Verde, Pacaembu, Palestina, Panorama, Parisi, Patro-
cínio Paulista, Paulicéia, Paulínia, Paulo de Faria, Pedregulho, 
Pedreira, Penápolis, Pereira Barreto, Piacatu, Piquerobi, Pirangi, 
Pirapozinho, Pitangueiras, Planalto, Poloni, Pontal, Pontes Ges-
tal, Potirendaba, Pracinha, Pradópolis, Presidente Bernardes, 
Presidente Epitácio, Presidente Prudente, Presidente Venceslau, 
Rancharia, Regente Feijó, Restinga, Ribeirão Corrente, Ribeirão 
dos Índios, Ribeirão Preto, Rifaina, Rincão, Riolândia, Rosana, 
Rubiácea, Sagres, Sales Oliveira, Salmourão, Sandovalina, Santa 
Bárbara D´Oeste, Santa Cruz da Esperança, Santa Ernestina, 
Santa Lúcia, Santa Mercedes, Santa Rosa de Viterbo, Santo Anas-
tácio, Santo Antônio da Alegria, Santo Antônio de Posse, Santo 
Antônio do Aracanguá, Santo Expedito, Santópolis do Aguapeí, 
São João de Iracema, São João do Pau D´Alho, São Joaquim 
da Barra, São José da Bela Vista, São José do Rio Preto, São 
Simão, Sebastianópolis do Sul, Serra Azul, Serrana, Sertãozinho, 
Severínia, Sud Mennucci, Sumaré, Suzanápolis, Tabatinga, Taciba, 
Taiaçu, Taiúva, Tanabi, Taquaral, Taquaritinga, Tarabaí, Teodoro 
Sampaio, Terra Roxa, Trabiju, Tupi Paulista, Turiúba, Ubarana, 
Uchoa, União Paulista, Valentim Gentil, Valinhos, Valparaíso, 
Vinhedo, Viradouro, Vista Alegre do Alto, Votuporanga e Zacarias.

 Comunicado
A Agência Ambiental de Americana informa que o TCRA 

32.030/2013 e Autorização 32.015/2013 foram substituídos pelo 
TCRA 83.697/2013 e Autorização 83.734/2013 em 14-08-2013, 
emitidos através do processo 34/10044/2012, em nome de Quei-
roz Galvão Star Desenvolvimento Imobiliário Ltda - Condomínio 
Residencial Star, no município de Sumaré - SP.

 Procuradoria Geral 
do Estado
 GABINETE DO 
PROCURADOR-GERAL DO ESTADO

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 Extrato de Convênio
Processo: GDOC-16831-888793/2013
Concedente: Procuradoria Geral do Estado
Instituição de Ensino: Pontificia Universidade Católica de 

São Paulo-PUC-SP
Objeto: Realização de Estágio não Obrigatorio por Estudan-

tes de Direito, com Fundamento na Lei Federal 11.788, de 25-09-
2008, e no Decreto Estadual 56.013, de 15-07-2010.

Vigência: 05 Anos, Contados da Assinatura.
Data da Assinatura: 27-08-2013

 CONSELHO DA 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

 Comunicado
Extrato da Pauta da 30ª Sessão Ordinária-Biênio 2013/2014
Data da Realização: 30-08-2013
Processo: 18575-922283/2013
Interessada: Mirna Cianci
LOCALIDADE: São Paulo
Assunto: Afastamento para, sem prejuízo dos vencimen-

tos e demais vantagens do cargo, participar na qualidade de 
debatedora do “7º Congresso de Direito Processual Civil de 
Uberaba”, nos dias 5 e 6 de setembro de 2013, a ser realizado 
em Uberaba/MG.

RELATORA: Conselheira Margarete Gonçalves Pedroso
Deliberação CPGE 111/08/2013: O Conselho deliberou, 

por unanimidade de votos, nos termos do voto da Relatora, 
opinar favoravelmente ao afastamento, conforme requerido 
pela interessada.

Processo: 8575-684791/2013
Interessado: João Cesar Barbieri Bedran de Castro e Outros
LOCALIDADE: São Paulo
Assunto: Proposta de alteração do Regimento Interno do 

Conselho da PGE.
RELATORA: Conselheira Dulce Ataliba Nogueira Leite
Deliberação CPGE 112/08/2013: Por maioria de votos, o 

Conselho deliberou pelo acolhimento da proposta de alteração 
do artigo 6º do Regimento Interno do Conselho da PGE, que 
porém restou prejudicada em razão do não atingimento do 
quorum mínimo para aprovação, nos termos do artigo 26 do 
mesmo diploma.

Processo: 18577-182503/2012 (apenso: 18577-
723089/2011)

Interessada: Corregedoria da Procuradoria Geral do Estado
LOCALIDADE: São Paulo
Assunto: Sindicância Administrativa
RELATOR: Conselheiro Adalberto Robert Alves
Retirado de pauta com pedido de vista da Conselheira 

Margarete Gonçalves Pedroso.
INCLUSÃO À PAUTA
Processo: 18575-947061/2013
Interessada: Anna Candida Alves Pinto Serrano
LOCALIDADE: São Paulo
Assunto: Afastamento para, sem prejuízo dos vencimentos 

e demais vantagens do cargo, participar do “XXXIX Congresso 
Nacional de Procuradores do Estado” promovido pela Asso-
ciação dos Procuradores do Estado de Pernambuco – APPE e 
ANAPE, a ser realizado em Porto de Galinhas/PE no período de 
15 a 18-10-2013.

RELATORA: Conselheira Regina Marta Cereda Lima
Deliberação CPGE 113/08/2013: O Conselho deliberou, 

por unanimidade de votos, nos termos do voto da Relatora, 
opinar favoravelmente ao afastamento, conforme requerido 
pela interessada.

 CENTRO DE ESTUDOS
 Comunicado
A Procuradora do Estado Chefe do Centro de Estudos da 

PGE, por determinação do Procurador Geral do Estado, Comuni-
ca a alteração da data de convocação dos Procuradores do Esta-
do abaixo relacionados para o Treinamento do Sistema Docflow, 
ficando retificada a publicação D.O. de 28-08-2013:

1 - Turma 1
Dias: 02 de setembro
Das 9h às 18h
Lucia Cerqueira Alves Barbosa
Leonardo Fernandes dos Santos
Turma 2
Dias: 03 de setembro
Das 9h às 18h
Carolina Adriana Mendes Martins
Filipe Paulino Martins
Turma 6
Dias: 09 de setembro
Das 9h às 18h


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2013-08-31T01:52:16-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




